- 99 -

平成３０年勝浦町マラソン議会（ひな会議）会議録第３日目

１ 招集年月日 平成30年３月８日

１ 招 集 場 所      勝浦町議会議場

１ 開閉日時及び宣告

   開 議 ３月８日 午後１時04分   議 長  篰   公 一

   散 会 ３月８日 午後４時49分   議 長  篰   公 一

１ 出席及び欠席議員

  ○出席議員（10名）

       １番  仙 才   守       ２番  松 下 一 一

       ３番  美 馬 友 子       ４番  麻 植 秀 樹

       ５番  松 田 貴 志       ６番  篰   公 一

       ７番  国 清 一 治       ８番  森 本   守

       ９番  井 出 美智子       10番  大 西 一 司

  ○欠席議員（０名）

１ 地方自治法第121条第１項により説明のために出席した者の職及び氏名

   町    長  野 上 武 典     副  町  長  藪 下 武 史

   教  育  長  椎 野 和 幸     福 祉 課 長  岡 本 重 男

   住 民 課 長  中 瀬 弘 晴     福祉課事務主任  柴 田 義 朗

   教育委員会事務局長  笹 山 芳 宏

１ 職務のため出席した者の職氏名

   事 務 局 長  河 野 稔 彦

１ 議事日程（第３号）

        開議宣言

   日程第１ 諸般の報告

   日程第２ 議案第25号 平成30年度勝浦町一般会計予算について

   日程第３ 議案第26号 平成30年度勝浦町国民健康保険特別会計予算について

   日程第４ 議案第27号 平成30年度勝浦町簡易水道事業特別会計予算について

   日程第５ 議案第28号 平成30年度勝浦町住宅新築資金等貸付特別会計予算に

- 100 -

ついて

   日程第６ 議案第29号 平成30年度勝浦町農業集落排水事業特別会計予算につ

いて

   日程第７ 議案第30号 平成30年度勝浦町介護保険特別会計予算について

   日程第８ 議案第31号 平成30年度勝浦町後期高齢者医療特別会計予算につい

て

   日程第９ 議案第32号 平成30年度勝浦町病院事業特別会計予算について

   日程第10 議案第33号 平成30年度勝浦町物産販売特別会計予算について

１ 本日の会議に付した事件

   日程第１から日程第10まで（第３号）

１ 会議の経過

   別紙のとおり

            ～～～～～～～～～～～～～～～

- 101 -

            午後１時04分 開議

○議長（篰 公一君） ただいまから会議を開きます。

 本日の議事日程は，お手元へ配付のとおりでございます。

            ～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（篰 公一君） 日程第１，諸般の報告を議題とします。

 法第121条第１項の規定により，説明者として出席を求めたのは野上町長，藪下副

町長，椎野教育長，ほか関係各課長でございます。

 以上で諸般の報告を終わります。

            ～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（篰 公一君） 昨日に引き続き議案第25号から議案第33号についての詳細説

明を求めます。

 なお，時間が非常にタイトになっておりますので，執行部の方の説明，答弁は簡潔

明瞭にしてください。

 初めに，福祉課関係についての詳細説明を求めます。

 岡本福祉課長。

○福祉課長（岡本重男君） それでは，お配りしております説明資料の議案第25号，

30号の一般会計と介護保険特別会計の資料をまずお開きください。

 お開きいただきまして，まず一般会計でございますが，一般会計の表紙の次の１ペ

ージと打ってあるページになります。それから，予算書のほうは42ページのほうをお

開きいただきたいと思います。

 まず，２，２，１企画費の内容を説明させていただきます。目計が１億6,611万円

でございますが，福祉課分の合計は943万円と予算額はなっております。それで，そ

の内訳でございますが，町出産祝い金制度が208万円，町就学前子育て応援交付金が

650万円，福祉移送事業補助金85万円，これは福ちゃん号としてお買い物バスとして

走っている事業でございます。それで，出産祝い金の場合は，第１子３万円，第２子

５万円，第３子10万円とそれぞれ見込みの人数を掛けまして208万円となっておりま

す。また，就学前，これは５歳児の保育所の保育料を還付する交付金の事業でござい

ますが，こちらも29年度の所得水準での推計で，両保育所で32人程度を見込みまして

650万円の予算としております。福祉移送費につきましては，運転手の人件費等，燃

- 102 -

料代その他で85万円の補助金を出す予定としております。

 続きまして，３，１，１社会福祉費，こちらが目計が6,248万8,000円でございます

が，福祉課関係は2,041万5,000円の予算額となっております。内訳ございますが，一

番大きなのは負担金補助金の1,802万3,000円でございまして，済みません，特定財源

のことを言い忘れておりまして，説明のほうに主な特定財源を記載をさせていただい

ております。企画費の場合は，みずから考え，みずから実践する地域づくり基金繰入

金880万円，以下同じように記載はさせていただくんですが，説明のほうは見ていた

だいて，また後で疑問点があれば聞いていただけたらと思います。主に歳出のほうを

説明させていただきます。それで，主な事業の歳出でございますが，婚活支援事業委

託料としまして80万円，それから町民生児童委員活動負担金が183万6,000円，同じく

協議会の補助金が117万円，それから一番大きなのがこの町社会福祉協議会活動補助

金で1,461万4,000円で，これは事務局の人件費であるとか，それから福祉バスの運行

費であるとか，そういう事業をしていただいている部分も含めて補助金を出させてい

ただいております。それから，下のほうに町母子福祉年金１万円掛ける45人の見込み

で計上しております。

 続きまして，２ページのほうをごらんください。

 ３，１，２障害者福祉費１億5,711万5,000円，予算書のほうが51ページのほうにな

ってまいります。こちらのほうで大きいのは扶助費になってまいります，それで特定

財源は記載のとおりでございます。主な歳出でございますが，障害者の審査会共同設

置のための臨時雇い賃金が173万9,000円，この審査会は，勝浦町，上勝町，佐那河内

村の２町１村で共同で設置しております。それから，その下の地域活動支援センター

事業委託料，地域活動支援センターというのは，横瀬にありますサルビア作業所のこ

とになっております，150万円。地域生活支援事業委託料220万円，地域活動支援セン

ター運営補助金，これも同じくサルビアになってまいります，380万円，それから重

度医療費が1,700万4,000円，それから身体障害者福祉年金が225人掛ける5,000円を見

込みまして112万5,000円，それから障害者自立支援給付費が１億1,450万円，障害児

通所支援事業費として1,000万円を主なものとして計上しております。

 続きまして，３ページでございます。

 こちらのほうの主な歳出は，一番大きなのは介護会計への繰出金になってございま

- 103 -

す。それで，申しわけございません，この繰出金の金額が説明のところへ記載漏れを

しておりますので，説明のときに報告をさせていただきます。説明させていただきま

す。

 食の自立支援事業委託料は805万5,000円，それから在宅生活継続支援事業が671万

円，町シルバー人材センター運営事業費補助金380万円，これは勝浦町のシルバー人

材センターの人件費，それから事業費に対しまして380万円を町から補助金を出して

おります。続きまして，町老人クラブ活動等事業費補助金103万円，町敬老会活動補

助金，75歳以上の人口に1,000円を掛けまして132万円を計上しております。それか

ら，敬老年金，705名掛ける5,000円と１万円掛ける240名で592万5,000円，高齢者移

動支援助成金，これはタクシーチケット等を支給しているものでございまして，これ

が276万円，それから養護老人ホーム入所費1,326万4,000円，その下に本来記載すべ

きでありましたが，済みません，介護保険特別会計繰出金としまして１億1,483万

8,000円と低所得者保険料軽減繰出金としまして171万円を計上しております。

 続きまして，３，１，６隣保館費460万7,000，予算書のほうが55ページになってま

いります。こちらのほうの主な歳出は，館長報酬としまして月額12万6,000円，今回

の条例改正によりまして改正された後の金額で計上しております，掛ける12カ月分を

計上しております。ほかには，賃金は管理人さんとして賃金を支払っております。

 ４ページでございます。

 ３，１，７住民福祉センター費，こちらが予算書が56ページとなります。こちらの

主な歳出は，電気料としまして175万3,000円，指定管理で社会福祉協議会に委託して

おりますが，この指定管理委託料が343万円となっております。

 続きまして，３，２，１児童福祉総務費，予算書の57ページになっております。こ

ちらが２億7,095万3,000円となっております。主な歳出でございますが，地域子育て

支援拠点事業委託料784万2,000円，保育所運営費負担金１億7,209万1,000円，延長保

育促進事業補助金313万7,000円，障害児保育事業補助金265万円，町体調不良型病児

病後児保育事業補助金864万6,000円，施設型給付費290万5,000円，児童手当費が

7,128万円でございます。

 続きまして，３，２，２の子育て支援事業費，57ページから58ページの予算書のペ

ージとなります。目の予算額が2,361万3,000円，主な事業の歳出としましては，謝礼

- 104 -

金，これは英会話の講師先生が子育て交流支援センターで英会話をしている講師代

と，あと子育て相談をしていただいたり交流事業等で講師先生に何回か来ていただい

たときの謝礼金としまして171万6,000円。町子育て交流支援センター指定管理委託

料，こちらも指定管理で社会福祉協議会のほうに委託しております，222万5,000円。

放課後健全育成事業委託料1,488万1,000円，これは横瀬がたけのこクラブ，生比奈が

ちゃいるどクラブの学童のほうの委託料になっております。それから，町子ども・子

育て支援事業計画策定業務委託料，これが本年子ども・子育ての支援の計画を策定す

る年になっておりますので，180万4,000円を計上させていただいております。それか

ら，放課後児童クラブ利用料軽減事業補助金，こちらはひとり親世帯等の方への先ほ

ど言いました学童の利用料を軽減する補助金となっております。

 続きまして，３，２，３，予算書の58ページから59ページになります。目計が

1,988万1,000円となっております。主な歳出でございますが，子どもはぐくみ医療

費，これが済みません，コンピューターのほうの操作が悪くて1,715万円が左に寄っ

てしもうとんですが，1,715万円となっております。それから，ひとり親家庭等医療

費131万円を計上しております。

 続きまして，３，３，１，こちらが59ページの予算書のほうになります。金額が８

万5,000円，し尿処理助成費，生活保護世帯の方のし尿処理に対しまして助成金を出

しております，８万5,000円でございます。

 続きまして，４，１，１保健衛生費，60から61ページの予算書ページとなります。

目計が１億4,000万円でございますが，福祉課分は1,975万8,000円となっておりま

す。主な事業の歳出でございますが，予防接種等委託料が1,538万1,000円，救急医療

病院輪番制負担金が300万9,000円となっております。

 続きまして，４，１，２健康増進事業費，予算書の61ページから62ページになりま

す。目計の予算が1,438万6,000円。主な事業の歳出としましては，臨時雇い賃金で

242万円，それから健康診査等委託料が918万3,000円となっております。この臨時雇

い賃金は，今管理栄養士さんに来ていただいておりまして，全国的にまた徳島県的に

も糖尿病の重症化を防ぐということで，非常にそういう面で栄養指導をしていただい

て効果がありますので，今年度も継続して来ていただくように予算を計上しておりま

す。

- 105 -

 それから，４，１，３母子衛生費761万4,000円，これが62ページ，63ページの予算

書のページ数のところになります，目計の予算額が761万4,000円。主な歳出でござい

ますが，医師会検診等委託料が516万4,000円，愛育班活動費補助金が55万4,000円，

不妊治療費助成金が50万円となっております。

 一般会計につきましては，説明を終わらせていただきます。

○議長（篰 公一君） 小休します。

            午後１時21分 休憩

            午後１時22分 再開

○議長（篰 公一君） 再開します。

 続いて，ほな介護保険のほうを。

○福祉課長（岡本重男君） 続きまして，介護保険のほうの１ページ目をお開きくだ

さい。それから，予算書のほうもあわせて介護特別会計のをお願いいたします。

○議長（篰 公一君） 小休します。

            午後１時23分 休憩

            午後１時24分 再開

○議長（篰 公一君） では，再開します。

○福祉課長（岡本重男君） それでは，介護保険の特別会計の予算書をお開きくださ

い。

 歳出の部分でございますが，13ページをまずお開きいただきたいと思います。

 １，１，１一般管理費でございます，463万7,000円の本年度の予算額でございま

す。それから，主な歳出でございますが，右側のほうの13の委託料の電算保守業務委

託料が138万2,000円でございます。それから，システム改修委託料が228万3,000円と

なっております。

 続きまして，１，２，１賦課徴収費でございます，29万9,000円の予算額。主な支

出は，印刷製本費の29万9,000円だけとなっております。

 それから，１，２，２納入勧奨費１万3,000円，こちらも手数料の１万3,000円とな

っております。

○議長（篰 公一君） 小さいのはかまいません。

○福祉課長（岡本重男君） ほんなら，大きいんだけで行きます。

- 106 -

 続きまして，14ページでございます。

 介護認定審査会費635万8,000円，介護認定審査会委員報酬が200万2,000円，それか

ら賃金の臨時雇い賃金168万9,000円，使用料及び賃借料のリース料105万7,000円とな

っております。

 続きまして，１，３，２認定調査等費443万7,000円，役務費の４手数料250万円と

委託料，指定居宅支援事業者委託料169万4,000円が大きな支出となっております。

 それから，１，４，１趣旨普及費20万円，こちらが消耗費の20万円を計上しており

ます。これは小さいので飛ばさせていただきます。

 次の下の欄も金額が小さいので飛ばしまして，一番下は計画費用でしたので，廃止

項として去年の分が計上されているだけになっております。

 続きまして，16ページでございます。

 ２，１，１介護サービス等諸費，負担金補助金で居宅介護サービス給付費２億

6,885万3,000円，施設介護サービス給付費２億4,091万9,000円，居宅介護住宅改修費

101万6,000円，居宅介護サービス計画給付費3,712万8,000円，介護予防サービス給付

費1,106万4,000円，介護予防住宅改修費111万9,000円，介護予防サービス計画給付費

331万3,000円，地域密着型介護サービス給付費１億2,170万7,000円でございます。

 続きまして，１つ飛ばしまして，２，１，３高額介護サービス等費1,984万

5,000円，高額介護サービス等費1,720万2,000円，高額医療合算介護サービス等費

264万3,000円。

 ２，１，４特定入所者介護サービス等費6,307万8,000円，特定入所者介護サービス

費の補助金が6,277万6,000円となっております。

 続きまして，17ページの基金積立金ででございます。３，１，１の介護給付費準備

基金積立金487万7,000円，こちらは基金として積み立てている額で計上しておりま

す。

 それから，４，１，１介護予防生活支援サービス事業費2,045万5,000円，補助金と

しまして，訪問型通所型サービス事業2,000万6,000円となっております。

 続きまして，18ページでございます。

 ４，２，１一般介護予防事業費1,165万6,000円。大きなものとしまして，委託料で

介護予防普及啓発事業が973万4,000円となっております。

- 107 -

 それから，４，３，１包括的支援事業２事業費1,977万7,000円。主な歳出としまし

て，19ページの包括的継続的ケアマネジメント支援事業費1,554万8,000円，２事業費

としまして400万2,000円となっております。

 ４，４，１在宅医療介護連携推進事業100万円となっておりまして，事務委託料と

して100万円を支出いたします。あとは金額は小さいものとなっております。

 最後のページでございますが，こちらも公債費で一時利子の償還金，それから第１

号被保険者保険料還付金，それから予備費という形で計上させていただいておりま

す。

 以上，説明とさせていただきます。

○議長（篰 公一君） 以上で福祉課関係の詳細説明は終了しました。

 議事の都合により，休憩します。

            午後１時31分 休憩

            午後２時46分 再開

○議長（篰 公一君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

 住民課関係について詳細説明を求めます。

 中瀬住民課長。

○住民課長（中瀬弘晴君） それでは，平成30年勝浦町一般会計予算，住民課関連

分，議案第25号，また議案第28号平成30年度勝浦町住宅新築資金等貸付特別会計予

算，また議案第29号平成30年度勝浦町農業集落排水事業特別会計予算につきまして詳

細説明を申し上げます。

 お手元のほうに配付させていただきました勝浦町一般会計予算，平成30年度住民課

関係資料をご用意ください。

 まず，１ページ目でございます。

 こちらのほうに住民課関連の科目，当初予算，前年度予算，財源内訳等を一覧にさ

せていただいております。

 まず，２款１項３目交通安全推進費についてでございます。こちらのほうは，当初

予算63万7,000円となっております。財源につきましては，全て一般財源でございま

す。議案第25号の勝浦町一般会計当初予算の予算ページを一番右端に表示させていた

だいております。

- 108 -

 続きまして，広報費でございます。２款１項８目広報費でございます。

○議長（篰 公一君） 款項はいいけんな。

○住民課長（中瀬弘晴君） よろしいですか。

 当初予算総額318万1,000円でございます。前年度予算312万7,000円と比較いたしま

して５万4,000円の増でございます。こちらのほうの主なものといたしまして，広報

印刷委託料202万6,000円，また広報配布委託料91万2,000円となっております。詳細

につきましては，２ページ以降，目別予算でご説明を申し上げます。

 ２ページ目以降をお開きください。申しわけありません，こちらのほうが見やすい

ので，２ページ以降でお願いします。一覧につきましては１ページに表示をさせてい

ただいておりますので，よろしくお願いいたします。

 続きまして，住民基本台帳費でございます。こちらのほうは委託料，戸籍電算機器

保守委託料が主なものでございます，155万6,000円でございます。説明の211番とな

っておりますのでごらんください。また，昨年度平成29年度におきまして，印鑑シス

テム構築業務委託料270万円の減額となっておりますので，前年対比からかなりマイ

ナスとなっております。また，財源につきましては，12，２，１，２，１の戸籍住民

台帳手数料250万円等が主なものとなっております。

 続きまして，その下の住民基本台帳ネットワークシステム費でございます。こちら

のほうも主なものは，委託料，212番住基ネット保守委託料173万5,000円，またそち

らのほうにネット用機器保守委託料も含まれております。

 続きまして，使用料でございますが，こちらのほうはリース料，住基ネット用機器

のリース料でございますが，こちらのほうは今年度におきましては28万2,000円と少

額になっております。こちらのほうは，長期継続契約となっておりまして，平成30年

５月までの契約となっております。30年度におきましては，保守委託料のほうで１年

間見ていただけるということでございます。31年度におきまして，また１年分のリー

ス料が必要となってまいりますので，次年度におきましては増額となる見込みでござ

います。

 続きまして，負担金補助金及び交付金でございますが，234番個人番号カード交付

事業交付金でございます。こちらのほうは110万円となっております。こちらのほう

の財源のほうは，個人番号カード交付事業補助金110万円，100％充当となっておりま

- 109 -

す。

 続きまして，３ページをごらんください。

 選挙管理委員会費でございます。こちらのほうは，歳出総額116万6,000円となって

おります。主なものといたしまして，選管の委員報酬，また消耗品等が主なものでご

ざいます。

 続きまして，選挙啓発費でございます。こちらのほうは，総額のほうが５万

6,000円と少額となっておりますが，選挙啓発のパンフレット等の支出を予定いたし

ております。

 続きまして，横瀬，生比奈財産区議会議員選挙費でございます。こちらのほうは，

平成31年３月に任期満了となります財産区議会議員の選挙費でございます。総額で

456万2,000円となっております。こちらのほうの財源といたしまして，財産区議会議

員選挙費として，横瀬財産区会計また生比奈財産区会計からの100％の財源を見込ん

でおります。

 続きまして徳島県知事，県議会議員選挙費でございます。こちらのほうも平成31年

４月に統一地方選挙が行われる見込みとなっておると聞いております。そちらのほう

の期日前投票が平成30年度に一部入ってまいりますので，そちらの予算となっており

ます。いずれも時間外勤務手当が主な支出となると思われますが，総額といたしまし

て204万8,000円，またこちらのほうは県知事，議会議員選挙委託費を100％財源とし

て見込んでおります。

 続きまして，４ページをお開きください。

 統計調査費でございます。こちらのほうは，各種統計調査の経費でございます。経

済センサス調査，学校基本調査，工業統計調査，住宅・土地統計調査の予算となって

おります。また，人口移動調査委託金，それに農林業センサス等が来年度入ってまい

ります。また，国勢調査前年となりますので，国勢調査の委託金も一部入ってござい

ます。財源といたしましては，右側の経済センサス委託金，農林業センサス委託金，

いずれも県委託金を見込んでおります。

 続きまして，国民年金費でございます。こちらのほうは総額で51万3,000円の予算

を見込んでおります。主なものといたしましては，年金生活者支援給付金準備事業対

応35万1,000円の委託費が一番大きな予算となっております。

- 110 -

○議長（篰 公一君） 課長，ずっと継続してきておる事業で金額の少ないのはええ

けん。新しいもので説明してください。

○住民課長（中瀬弘晴君） ここだけ。国民年金の事務委託金は160万円の歳入を予

定しておりますが，財源といたしまして37万2,000円の財源充当でございます。

 住民課といたしましては，新規事業等は一般会計ではほぼございません。主なもの

だけご紹介申し上げます。

 消費生活行政といたしまして，住民生活行政費のうち，小松島市消費生活センター

負担金60万5,000円がございます。こちらのほうも県補助金59万円を充当いたしてお

ります。

 災害救助費につきましては，例年どおりの予算を計上させていただいております。

 また，環境総務費といたしまして，小松島市葬祭場使用料負担金360万円，今年度

は４月からの実施の予算となっておりますので，４万円掛ける90人を見込ませていた

だいております。

 ５ページ，清掃総務費でございますが，こちらも例年どおりでございます。

 また，次のし尿処理費でございますが，小松島市の衛生センター負担金となってお

ります。総額が3,246万7,000円となっております。

 次のじんあい処理費でございますが，こちらも例年どおりの予算となっておりま

す。シルバー人材センターへの不燃物処理場の委託料423万5,000円，またごみ袋購入

費用510万5,000円，ごみ収集業務委託料1,365万円，一般財団法人徳島県環境整備公

社への焼却灰の処理委託料346万5,000円，小松島市環境衛生センターへの焼却の委託

料４万円掛ける1,100トンで4,400万円等が主なものでございます。また，広域のごみ

処理施設の負担金といたしまして，今年度173万4,000円の30年度の予算を計上をさせ

ていただいております。

 続きまして，その下の廃棄物再生利用等推進費でございます。こちらのほうも例年

どおりの予算を計上させていただいております。リサイクルプラザの業務委託料，ま

たプラスチック製容器包装の委託料，瓶処理委託料，金属の運搬処理委託料が主なも

のでございます。

 続きまして，６ページのほうでございます。

 こちらのほうは合併浄化槽の補助金でございますが，こちらのほうも平成28年度か

- 111 -

ら31年度までの循環型社会形成交付金の計画に基づいて計上をさせていただいており

ますので，例年どおりというか昨年同様の予算となっております。

 続きまして，農業集落排水事業でございますが，こちらのほうは農業集落排水事業

特別会計への繰出金となっております。農業集落排水事業特別会計のほうでご説明を

させていただきます。

 続きまして，公営住宅費でございます。総額といたしまして761万1,000円でござい

ます。主なものは，修繕費等を予定をいたしております。こちらのほうの財源といた

しまして，現年度住宅使用料1,145万8,000円のうち，561万7,000円等を充当をさせて

いただいております。

 一般会計予算につきましては以上でございます。

 続きまして，議案第28号をお手元にご用意ください。

 こちらのほうは，議案書のほうでご説明をさせていただきます。

 議案第28号平成30年度勝浦町住宅新築資金等貸付特別会計予算でございます。

 よろしいですか。

 まず，３ページのほうをお開きください。

 総括でございますが，歳入歳出予算事項別明細書でございます。繰入金が21万

2,000円，繰越金1,000円，諸収入５万円，県支出金47万8,000円，計歳入総額74万

1,000円でございます。

 続きまして，４ページ目をお開きください。

 住宅費といたしまして，本年度予算額74万1,000円を予定させていただいておりま

す。

 歳出の詳細につきましては，７ページのほうをごらんください。

 13款事務委託料63万8,000円が主なものとなっております。

 住宅新築資金特別会計については以上でございます。

 続きまして，議案第29号平成30年度勝浦町農業集落排水事業特別会計予算について

ご説明を申し上げます。

 こちらも３ページをお開きください。

 総括の歳入歳出予算事項別明細書でございます。１使用料及び手数料723万

4,000円，繰入金2,844万7,000円，繰越金10万円，事業収入60万円，歳入合計3,638万

- 112 -

1,000円でございます。

 ４ページ目をお開きください。

 １款農業集落排水事業費2,151万6,000円，公債費1,486万5,000円，歳出総額

3,638万1,000円でございます。

 ７ページ目をお開きください。

 歳出の詳細でございます。こちらのほうも13節委託料の261処理場維持管理委託料

274万4,000円，緊急対応の委託料が180万円，また457番の業務委託料395万3,000円が

主な支出となっております。また，備品購入費として216万円を予定しております。

また，工事費158万7,000円等が主な支出内容でございます。また，光熱水費315万

6,000円等の支出が主な支出でございます。

 説明につきましては以上でございます。

○議長（篰 公一君） 公債費はよろしいですか。一番最後の８ページ。

○住民課長（中瀬弘晴君） 失礼しました。８ページ目をお開きください。

 公債費でございますが，元金1,149万1,000円，利子が337万4,000円でございます。

 以上でございます。失礼しました。

○議長（篰 公一君） 以上で住民課関係の詳細説明は終了いたしました。

 議事の都合により，休憩します。

            午後３時04分 休憩

            午後３時49分 再開

○議長（篰 公一君） それでは，休憩前に引き続き会議を開きます。

 教育委員会関係について詳細説明を求めます。

 笹山教育委員会事務局長。

○教育委員会事務局長（笹山芳宏君） 失礼します。

 平成30年度勝浦町一般会計予算，教育委員会事務局関係の詳細説明を始めます。よ

ろしくお願いいたします。

 一般会計予算の87ページでございます。それと，予算説明資料をご用意いただきた

いと思います。

 まず最初に，９款１項１目教育委員会費でございます，696万9,000円。これの主な

支出先といたしましては，奨学金の貸付金でございます，580万円。

- 113 -

 次に，88ページの２の事務局費でございます，１億485万6,000円。前年度と比べて

211万7,000円の増でございます。これの主なものにつきましては，２節の給料

5,033万2,000円，それから３の職員手当等2,279万3,000円，４の共済費1,867万

9,000円，それから89ページに移りまして，７の賃金1,184万1,000円，臨時雇いの賃

金でございます。

 次，３目義務教育振興費でございます。これの主な支出先といたしましては，11の

需用費159万3,000円，12の役務費234万9,000円，13委託費227万8,000円，これが前年

と比べましたら273万6,000円の減になっております。

 次，90ページ，３目の義務教育振興費でございます。これも主なものを申し上げま

す。13の委託費が227万8,000円，右にありますように水質検査の委託料とか電気保安

業務の委託料とか等でございます。それから，19の負担金補助及び交付金314万

8,000円，内容につきましては右に掲げているようなものでございます。それから，

20の扶助費491万7,000円，要保護準要保護児童生徒の就学援助費でございます。

 91ページ，学校管理費，本年度予算が1,663万6,000円，前年度と比べまして

7,723万6,000円の減になっております。これは骨格予算ということの影響でございま

す。主なものは，11需用費1,128万5,000円，光熱水費とかふだんからの修繕費等を盛

り込んでおります。それから，12の役務費114万7,000円，水質検査とかそういうふう

なものを含んでおります。それから，13委託料287万5,000円，これはスクールバスの

委託料が282万5,000円含まれております。それから，14，101万2,000円，これは横瀬

地区の集落汚水処理場の施設の使用料37万2,000円等が含まれております。

 次，９款３項１目の中学校費の中学校の学校管理費でございます。11の699万

9,000円，需用費でございます。これは，光熱水費とか中学校の消耗品費でございま

す。それから次，92ページでございます。引き続き，中学校の学校管理費でございま

す。12の役務費で100万1,000円。

 それから次に，下の欄の９，４，１の社会教育総務費でございます。これの主な支

出先は，４の共済費で116万3,000円，外国語の指導助手の社会保険料等でございま

す，２名分になっております。それから，11の需用費102万7,000円，これは印刷製本

費が57万2,000円で主なものでございます。それから，93ページの14でございます。

使用料及び賃借料で125万2,000円，これは外国語指導助手の家賃２名分でございま

- 114 -

す。19の負担金補助及び交付金371万3,000円，これは文化協会の補助活動補助金54万

円，青年会の活動補助金13万5,000円，婦人会の活動補助金54万円，青少年健全育成

センターの負担金129万5,000円，勝浦座の活動補助金18万円でございます。

 その下でございます。２目の社会体育費882万3,000円，前年度と比べまして243万

4,000円の減となっております。これの主なものは，次のページ94ページをお開きい

ただきまして，13の委託料で645万9,000円，主な支出といたしましては，勝浦町民体

育館の管理委託料として616万円，それから総合型地域スポーツクラブの補助金とし

て71万5,000円を予定しております。

 ４の図書館費でございます。図書館費が1,156万7,000円，前年度1,359万9,000円，

203万2,000円の減となっております。主な支出先といたしましては，７の賃金448万

7,000円，臨時雇いの賃金でございます。それから95ページのほうへ移りまして，

11の需用費310万4,000円，消耗品費として116万円，光熱水費が176万4,000円でござ

います。次に，下のほうの18で備品購入費230万円，図書等の購入費でございます。

 次に，５の運動公園の管理費でございます。本年度が262万9,000円，前年度352万

8,000円，89万9,000円の減となっております。これは，昨年は大きな災害もなく推移

したことにもよるところもあります。13の委託料103万7,000円，施設の管理委託料で

ございます。次に，15工事請負費，災害等の復旧する工事費を予定しております。

 それから，その下の６人権啓発推進費，本年度355万3,000円，前年345万9,000円，

９万4,000円の増となっております。大きな支出といたしましては，19負担金補助及

び交付金で115万2,000円でございます。内容は，郡の人権教育推進協議会の負担金が

23万4,000円，町の人権教育推進協議会の負担金が90万円でございます。

 次に，97ページ，９の５の１給食総務費でございます。本年度が737万1,000円，前

年度が1,200万8,000円，463万7,000円の減でございます。これも修理費等見込まれる

分につきましては，肉づけ予算のほうに回っているということでご理解いただければ

と思います。11の需用費422万6,000円，主な支出としましては，町利用の消耗品費

110万円，光熱水費240万円，それから，12の役務費で178万8,000円，これの内訳は，

白衣等のクリーニング代で33万円，それから調理員さん等の検便代が97万7,000円，

13委託料110万円，水質検査の委託に27万4,000円，清掃の業務委託は年に１度業者に

入ってもらって清掃しております，41万1,000円でございます。

- 115 -

 それから，98ページをお開きいただきまして，次の調理加工費でございます，２の

調理加工費。本年度が2,295万5,000円，前年度が2,286万8,000円，８万7,000円の増

でございます。これは，11の需用費で2,295万5,000円，給食の食材費として2,176万

円，それから調理用の重油代で55万8,000円，それから調理用のＬＰガス代で30万

8,000円を予定しております。

 以上で詳細説明とさせていただきます。

○議長（篰 公一君） 以上で教育委員会関係の詳細説明は終了しました。

 議事日程の都合により，休憩とします。

            午後４時05分 休憩

            午後４時49分 再開

○議長（篰 公一君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

 以上で本日の日程は全て終了いたしました。

 明日は午後１時30分から会議を開きますのでよろしくお願いします。

 本日はこれにて散会します。お疲れさまでした。

            午後４時49分 散会